
 
 

 
 

Città Medaglia d’Oro al V.M. 
– PROVINCIA DI CHIETI – 

________________________________________________________________________________________
________ 

C.A.P. 66034                             TEL. 0872.7071       –        PEC: comune.lanciano.chieti@legalmail.it                             P.I. 00091240697 

 

 

 

�RDI�A��A DE
 SI�DAC� �302                                             �302 DE
 15112024 

 

Oggetto: Sospensione attività didattiche nel plesso scolastico “DA VINCI” dell’Istituto “ITS 

Da Vinci-De Giorgio” sito in via Rosato il 16.11.2024 per interruzione dell’impianto di 

riscaldamento. 

 

 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che la Provincia di Chieti con pec del 15.11.2024 ha avvisato questo Ente che, a 

seguito di lavori in corso d’opera, non è funzionante   l’impianto termico nel plesso scolastico “Da Vinci” 

in Via Rosato, dell’ITS “Da Vinci – De Giorgio” e, per tale circostanza, ha richiesto la sospensione delle 

attività didattiche per il giorno 16.11.2024; 

  

RILEVATO che l’interruzione del regolare funzionamento del sistema di riscaldamento non 

consente, in costanza delle rigide temperature invernali di questi giorni, di assicurare l’idoneità delle 

aule e degli spazi scolatici; 

 

AVUTO RIGUARDO che, pertanto, allo stato vengono meno le condizioni per mantenere aperta 

la scuola agli studenti in ambienti freddi che, come tali, anche per la permanenza statica dei presenti, 

costituiscono pregiudizio per la salute;   

 

TENUTO CONTO che nell’attualità non sussistono soluzioni alternative e rimedi idonei ad 

assicurare l’ordinario funzionamento del plesso scolastico; 

 

RITENUTO opportuno, quindi e sentita anche la dirigenza scolastica, di disporre la sospensione 

delle attività didattiche nel plesso di istruzione superiore L. Da Vinci, in Via Rosato, per il giorno 

16.11.2024, al fine di tutelare la salute della popolazione scolastica, non essendo possibile assicurare i 

livelli essenziali per l’idoneità e per la praticabilità degli ambienti scolastici, per la mancanza di 

riscaldamento; 

 

OSSERVATO che sussistono i presupposti e le ragioni di fatto e giuridiche per l’emanazione del 

proposto provvedimento a protezione della comunità scolastica del plesso scolastico DA VINCI sito in 

via Rosato; 

 

RAVVISATA la necessità, stante l’urgenza manifestata, di intervenire senza indugio con 

l’esercizio dei poteri riconosciuti dalla legge; 

 

DATO che ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs 267/2000 sul presente provvedimento è reso il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, che 

attribuisce all’organo procedente di assumere il proposto provvedimento; 

 



 
 

 
 

Città Medaglia d’Oro al V.M. 
– PROVINCIA DI CHIETI – 

________________________________________________________________________________________
________ 

C.A.P. 66034                             TEL. 0872.7071       –        PEC: comune.lanciano.chieti@legalmail.it                             P.I. 00091240697 

 

 

 

 

O R D I N A 
 

per le motivazioni e le finalità riportate in premessa, la sospensione delle attività didattiche nel 

Plesso scolastico “DA VINCI” -ITS Da Vinci-De Giorgio” sito in via Rosato, nel giorno 16 novembre 
2024, al fine di tutelare la salute della popolazione scolastica, non essendo possibile assicurare 

l’idoneità e la praticabilità degli ambienti scolastici a temperature adeguate, in ragione dei lavori in 

corso per il ripristino dell’impianto termico.  

 

Che la presente ordinanza, venga inviata alla Dirigente Scolastico dell’Istituto Scolastico ITS “Da 

Vinci-De Giorgio, all’Ufficio Scolastico Provinciale, alla Provincia, alla Prefettura, alla Questura, alle Forze 

dell’Ordine, ai gestori del servizio assistenza specialistica.  Don Milani, anche ai fini della più ampia 

informazione alle famiglie interessate. 

 

 

DISPONE 
 
 che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente 

 che la presente Ordinanza sia comunicata a: 

 Prefettura di Chieti; 

 Ufficio scolastico provinciale di Chieti 

 Alla Provincia di Chieti 

 Al gestore del servizio di assistenza specialistica 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della 

Regione Abruzzo entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica del 

provvedimento medesimo. 

* * * 
 

 
In   ordine   al   presente   atto   si   esprime    parere   favorevole 

di  regolarità   tecnica  attestante  la   regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione   amministrativa,   formulato    ai   sensi   dell’art.147 
bis del D. Lgs.n.267/2000, introdotto dall’art.3, comma 1,  lett d) 

dal D.Lgs.  n.174  dell’11.10.2012, convertito, con modificazioni, 

in Legge n.213 del 07.12.2012.  

Lanciano, lì 15.11.2024 

       Il Responsabile P.O. Davide Di Pilato 
 

 

 

                                                                                                                                      IL SINDACO  

                                                                                                                           Avv. Filippo PAOLINI 

 

 

 

 

  

  


		2024-11-15T13:33:13+0100
	DI PILATO DAVIDE


		2024-11-15T12:39:22+0000
	FILIPPO PAOLINI




